陕震发〔2012〕32号

关于印发2012年防震减灾宣传活动周暨
“防灾减灾日”活动方案的通知
各设区市地震局（办），局属有关单位、部门：

2012年5月7日至13日是我省法定的第三个防震减灾宣传活动周，5月12日是我国第四个“防灾减灾日”，为了做好防震减灾宣传活动周暨“防灾减灾日”期间的防震减灾宣传活动，特制定《2012年防震减灾宣传活动周暨“防灾减灾日”活动方案》，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
二○一二年四月二十八日
2012年防震减灾宣传活动周暨

“防灾减灾日”活动方案

一、指导思想

全面贯彻党的十七大和十七届六中全会精神，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，创新理念、创新机制、创新方法，开展形式多样的防震减灾宣传活动，增强防震减灾宣传工作的针对性、群众性和实效性，普及防震减灾知识，弘扬防震减灾文化，提高防震减灾意识。
二、活动时间

2012年5月7日—13日，各地可根据实际情况延长活动时间。
　　三、活动主题

弘扬防震减灾文化，提高防震减灾意识。

四、重点活动

（一）省级重点活动

1. 第三个全省防震减灾宣传活动周启动仪式

活动时间：5月8日

活动地点：永寿县

举办全省防震减灾宣传活动周启动仪式，宣布防震减灾宣传活动周启动，开展防震减灾知识读本赠送、防震减灾志愿者队、县防震减灾义务宣传员等队伍授旗、防震减灾知识现场宣传等活动。
2．防震减灾知识进家庭暨问卷调查活动
活动时间：5月
活动地点：全省
依托地震安全示范社区，开展防震减灾知识进家庭活动，同时为进一步增强防震减灾科普宣传教育工作的针对性、实效性，在开展宣传活动的同时进行问卷调查。

3．防震减灾知识进高校
活动时间：全年
活动地点：省内高校
由省地震局和省教育厅共同组织在全省高校中开展长效性防震减灾宣传教育活动，通过在大学校园展出防震减灾知识展板，散发防震减灾宣传资料等形式，向大学生宣传防震减灾知识。

4．电视媒体宣传
活动时间：4月底至5月
活动地点：陕西电视台
协助陕西电视台新闻频道拍摄关于防震减灾知识的节目，在陕西一套第一新闻全民实验室栏目播出，通过电视媒体向公众宣传地震科普知识及应急避险常识。

5．政府网站在线访谈
活动时间：5月10日

活动地点：陕西省人民政府门户网站
接受陕西省人民政府门户网站“在线访谈”栏目专访，以“关注公共安全，提升防震减灾意识”为主题，与广大网民进行在线交流，为公众提供权威性的政策解读，宣传防震减灾知识。
6．开设陕西省地震局微博
活动时间：5月

在新浪网开设陕西省地震局微博，发挥微博这一新媒体的舆论导向作用，广泛宣传防震减灾科普知识，快速、权威地发布地震信息及行业动态，搭建起地震部门与社会公众之间便捷的沟通平台。

7．开设防震减灾宣传活动周专栏
活动时间：5月
活动地点：陕西地震信息网
在陕西地震信息网开设防震减灾宣传活动周专栏，宣传防震减灾科普知识，报道防震减灾宣传周期间的活动，刊登防震减灾事业发展的文章。

8．地震科普专家进基层
活动时间：5月

活动地点：全省

由省地震局组织地震科普报告团专家深入到基层，针对学生、机关干部、社区居民等不同人群开展防震减灾科普讲座，普及地震基本知识和防震避震、自救互救常识，增强群众自我保护和自救互救能力。
9．开放防震减灾科普教育基地

活动时间：5月

活动地点：全省

开放省地震局的防震减灾科普教育基地西安地震台和乾陵地震台，加强与企事业单位、社区、学校的联系，组织社会公众进行参观，增进社会公众对地震科学技术的兴趣和理解。

（二）市级重点活动（见附件1）
　　五、活动要求

（一）加强领导。各单位要把防震减灾宣传周作为积极响应十七届六中全会精神，弘扬防震减灾文化，提高防震减灾意识的重要契机，加强对宣传周活动的组织领导，认真制订宣传活动方案，精心谋划具有针对性、群众性和实效性重点宣传活动。
（二）抓好落实。要按照本方案的整体部署和要求，围绕宣传周活动主题，创新宣传形式和手段，采取切实措施，组织落实好本地的各项宣传活动，确保防震减灾宣传活动周取得圆满成功。

（三）强化宣传。要通过报纸、电台、电视台和网络等各种媒体，以开设专刊专栏、专题等形式广泛宣传防震减灾科普知识、避险救助技能等。要安排专人了解防震减灾方面的社会舆情，做好舆情监控和引导，努力维护社会稳定，重要情况及时报告省地震局。
（四）及时总结。各单位要认真总结本次宣传周活动的做法和经验，填报活动周情况统计调查表，于5月20日前报送到省地震局震害防御处。
联系人：白顶有
联系电话：029-88465494

电子信箱：zhfchu@126.com
附件：1．2012年防震减灾宣传活动周暨“防灾减灾日”重点活动一览表
2．2012年防震减灾宣传活动周情况统计调查表
附件1：
2012年防震减灾宣传活动周暨“防灾减灾日”
市级重点活动一览表

	序号
	活动名称
	组织单位
	活动时间
	举办地点

	1
	“西安市防震减灾宣传活动周”启动仪式
	西安市地震局
	5月7日
	西安雁塔区大雁塔小学

	2
	防震减灾知识“六进”活动
	西安市地震局
	5月8日
	西安市

	3
	全市防震减灾科普教育基地向群众开放
	西安市地震局
	5月9日
	西安市

	4
	西安门户网站、古城热线等举办纪念防灾减灾日在线访谈（或西安交通旅游广播电台）节目
	西安市地震局
	5月10日
	西安市

	5
	西安市分管领导发表纪念防灾减灾日电视讲话
	西安市地震局
	5月12日
	西安市

	6
	向西安市防震减灾领导小组成员单位编发纪念防灾减灾日短消息
	西安市地震局
	5月12日
	西安市

	7
	在人员密集广场开展宣传活动
	西安市地震局
	5月12日
	西安市

	8
	防震减灾知识进校园“三个一”活动
	咸阳市地震局

各县区地震办
	5月7-13日
	咸阳市

	9
	社区居民地震应急演练
	咸阳市地震局

兴平地震监测站

礼泉地震办
	5月中旬
	兴平市

礼泉县

	10
	防震减灾知识集中宣传活动
	咸阳市地震局

各县区地震办
	5月12日
	咸阳市各县区

	11
	秦都区地震应急志愿者队伍授旗仪式暨应急通讯分队应急通联演练
	秦都区政府

咸阳市地震局
	5月5日
	咸阳市

	12
	防震减灾知识村进镇活动
	咸阳市地震局

各县区地震办
	5月中旬
	咸阳市各县区

	13
	永寿县防震减灾宣传服务直通车宣传活动
	永寿县科技局

咸阳市地震局
	5月中旬
	永寿县

	14
	永寿县应急救援队及志愿者服务队成立授旗仪式及应急救援培训会
	永寿县科技局

咸阳市地震局
	5月中旬
	永寿县

	15
	举办大型宣传活动
	渭南市地震局
	5月12日
	渭南中心广场或朝阳公园

	16
	举办全市党政领导干部地震应急暨防震减灾知识培训班
	渭南市地震局
渭南市委组织部
	5月7-17日
	渭南市委党校

	17
	组织参训领导及人员分两批赴汶川震区考察学习
	渭南市地震局
渭南市委组织部
	5月10-17日
	汶川

	18
	在《渭南日报》刊登市委常委、副市长程勉贵专题文章《汲取5.12大地震教训，提高全民防震减灾意识》
	渭南市地震局
	5月12日
	渭南市

	19
	播出市委常委、副市长程勉贵专题讲话
	渭南市地震局
	5月12日
	渭南电视台、渭南市人民政府网站

	20
	在《渭南日报》开辟专版，整版宣传防震减灾工作
	渭南市地震局
	5月12日
	渭南市

	21
	全市大中小学校先后进行地震应急演练
	渭南市地震局
	5月11日起
	渭南市

	22
	召开地震应急疏散演练和市级防震减灾示范学校创建现场会
	渭南市地震局
渭南市教育局
	5月11-12日
	渭南市

	23
	渭南市地震局全体人员进行一次地震应急演练
	渭南市地震局
	5月中旬
	渭南市

	24
	举办地震应急演练活动
	宝鸡市地震局

陇县地震办
	5月3-30日
	宝鸡市陇县

	25
	举办防震减灾知识大型展板集中宣传活动
	宝鸡市地震局

金台区地震局
	5月3-30日
	宝鸡金台区

	26
	宝鸡日报、宝鸡广播电台、宝鸡电视台、宝鸡新闻网刊登防震减灾知识
	宝鸡市地震局
	5月9-15日
	宝鸡市

	27
	在宝鸡市中小学校全面开展5.12校园地震应急演练活动
	宝鸡市地震局
	5月3--30日
	宝鸡市

	28
	铜川市“5.12”四周年防灾减灾宣传演练
	铜川市委宣传部、市地震局、市民政局、市应急办、市教育局、市公安局
	5月7-13日
	铜川市体育场

	29
	在各县区开展防震宣传周系列活动
	延安市防震办
	5月7-12日
	延安市各县区

	30
	防震减灾活动周大型宣传活动
	榆林市地震局
榆阳区住建局
	5月12日
	榆林世纪广场

	31
	防震减灾知识进学校、进社区宣传活动
	榆林市城乡建设规划局防震科

榆林市地震办
	5月9-15日
	榆林市

	32
	防震减灾法律法规、科普知识讲座
	榆林市地震局
	5月中旬
	榆林市规划局

	33
	防震减灾知识宣传教育
	商洛市地震局

各县区地震办
	5月7-13日
	商洛市各县区

	34
	防震减灾知识有奖答题竞赛
	商洛市地震局
	4月20日-5月20日
	商洛市

	35
	8个省级重点镇农村民居安全培训
	商洛市地震局
	5月10日
	商洛市

	36
	地震应急演练
	安康市地震办
	5月7-12日
	安康市各县区

	37
	防震减灾知识宣传
	安康市地震办
	5月12日
	安康市各县区

	38
	防震减灾知识讲座
	安康市地震办
	5月7-12日
	安康市各县区

	39
	防震减灾宣传
	汉中市地震局
	5月7-12日
	汉中市

	40
	组织中小学校开展防震减灾、应急避险知识讲座，进行应急疏散演练
	汉中市地震局
	5月7-12日
	汉中市

	41
	杨凌示范区5.12防震减灾集中宣传活动
	杨凌示范区规划局
	5月12日
	杨凌示范区会展中心广场

	42
	杨凌区5.12防震减灾集中宣传活动
	杨凌区地震办
	5月12日
	杨凌区政府门口

附件2：
2012年防震减灾宣传活动周情况统计调查表

上报单位名称：

	活动周期间共开展活动项目（个）

	投入经费（万元）

	举办科普讲座（次）

	举办报告会（次）

	展出科普展板（板次）

	开放科普基地(个)

	组织演练（场）

	参与演练群众（人）

	悬挂标语横幅（个）

	下发各类宣传资料（份）

	报纸宣传
	报纸种类（种）

	报道篇数（篇）

	电视宣传
	电视频道（个）

	报道次数（次）

	活动周期间直接参与群众（人）

主题词：地震  防震减灾  宣传  方案  通知
陕西省地震局办公室             2012年4月28日印发

— 2 —

— 1 —